
 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - ICEPi 

Rua Duque de Caxias, 267, Centro, CEP: 29010-120 - Vitória / ES 

Telefone: (27) 3198 0213 E-mail: icepi@saude.es.gov.br 

 

 

OF/SESA/ICEPI/Nº088/2023 

 

Vitória, 01 de março de 2023. 

 

O Diretor Geral do Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde, no uso de suas atribuições 

legais, e, considerando o inciso I do art. 27 da Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe acerca da 

organização de um sistema de formação de recursos humanos em todos os níveis de ensino, inclusive de pós-

graduação, além da elaboração de programas de permanente aperfeiçoamento de pessoal.  

 

Considerando que a portaria de Consolidação das normas sobre as Políticas Nacionais de Saúde do Sistema 

Único de Saúde nº 02/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, anexo XL, estabeleceu as diretrizes para a 

implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde.  

 

Considerando que a Lei Complementar nº 909, de 26/04/2019, criou o Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa 

e Inovação em Saúde (ICEPi) e instituiu o Subsistema Estadual de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação 

em Saúde e o Programa de Bolsas de Estudo, Pesquisa e Extensão Tecnológica no Sistema Único de Saúde.  

 

Considerando a Portaria SESA 059-R/2019, de 06 de agosto de 2019, que instituiu o Programa Estadual de 

Qualificação da Atenção Primária à Saúde e seus componentes, entre eles o Componente de Provimento e 

Fixação de Profissionais.  

 

Considerando que o Componente de Provimento e Fixação de Profissionais ocorre mediante cooperação 

entre o Estado, por meio do Instituto Capixaba de Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, através da formação 

e qualificação profissional ofertada no campo de prática profissional disponibilizado pelo município. 

 

Considerando o OF/SESA/ICEPi/Nº 199/2022, de 12 de agosto de 2022, que trata da prorrogação do 

Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Qualifica-APS e o OF/SESA/ICEPi/Nº 233/2022, de 

24 de novembro de 2022, que disparou o processo de avaliação dos profissionais do Provimento do Qualifica-

APS do Edital ICEPi/SESA Nº 007/2019. 

 

Considerando o OF/SESA/ICEPi/Nº 018/2023, de 30 de janeiro de 2023, sobre o reingresso dos profissionais 

em formação do Edital ICEPi/SESA Nº 007/2019, no qual o ICEPi informou da disponibilização de ferramentas 

de avaliação para subsidiar o processo relativo à tomada de decisão pela gestão municipal quanto à 

possibilidade de reintegração ou não do profissional atuante e que o Instituto não opinaria quanto à essa 

tomada de decisão.  

 

Considerando os Ofícios municipais enviados ao ICEPi nos quais estes informam a lista de profissionais aptos 

para reingressar no Componente de Provimento do Qualifica-APS.  

 

20
23

-0
K

Q
X

LQ
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

6:
36

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

7



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - ICEPi 

Rua Duque de Caxias, 267, Centro, CEP: 29010-120 - Vitória / ES 

Telefone: (27) 3198 0213 E-mail: icepi@saude.es.gov.br 

 

RESOLVE:  

 

Tornar pública a lista dos profissionais aptos para reingressar ao programa para um novo ciclo de formação, 

conforme listagem do Anexo A, mediante o atendimento das normativas dispostas no Edital ICEPi/SESA Nº 

011/2023 - Edital de Reingresso de profissionais médicos e Edital ICEPi/SESA Nº 012/2023 - Edital de 

Reingresso – profissionais cirurgiões-dentistas e enfermeiros. 

 

 

Atenciosamente, 

Fabiano Ribeiro do Santos 
Diretor Geral – ICEPi/SESA 
Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde –ICEPi 
 

 
  

20
23

-0
K

Q
X

LQ
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

6:
36

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

7



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - ICEPi 

Rua Duque de Caxias, 267, Centro, CEP: 29010-120 - Vitória / ES 

Telefone: (27) 3198 0213 E-mail: icepi@saude.es.gov.br 

 

 
ANEXO A 

 
Lista de Profissionais Aptos para Reingresso no Programa Qualifica-APS  

(Componente de Provimento) 
 

MUNICIPIO PROFISSIONAIS PROFISSÃO 

ÁGUA DOCE DO NORTE CHRISTIANE FERREIRA VITORINO DE 
FREITAS 

ENFERMEIRO(A) 

ÁGUA DOCE DO NORTE WESLEY CÂNDIDO DA SILVA ENFERMEIRO(A) 

ÁGUIA BRANCA FRANCIELE FARIAS AGUILAR MEDICO(A) 

ÁGUIA BRANCA MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES MEDICO(A) 

ALTO RIO NOVO BRUNA MARDONES GONÇALVES ENFERMEIRO(A) 

ALTO RIO NOVO CAROLINA VALENTIN GOMES DE FARIA ENFERMEIRO(A) 

ALTO RIO NOVO MAURÍCIO ALVES DOS SANTOS FILHO MEDICO(A) 

ALTO RIO NOVO RAFAELA GONÇALVES VASCONCELOS CIRURGIÃO-DENTISTA 

ALTO RIO NOVO RAYLLA RANY ROSA DIAS ENFERMEIRO(A) 

ANCHIETA LARISSA SIMÕES GONÇALVES COSTA MEDICO(A) 

ANCHIETA LUANA BARBOZA DE SOUZA ENFERMEIRO(A) 

ANCHIETA PÂMERA TULANE DOS ANJOS HELEODORO ENFERMEIRO(A) 

ANCHIETA SILVIA ALVES FERREIRA ANTUNES ENFERMEIRO(A) 

ARACRUZ BEATRIZ STELZER GONÇALVES MEDICO(A) 

ATÍLIO VIVACQUA LORRAYNE COQUE FONSECA CIRURGIÃO-DENTISTA 

ATÍLIO VIVACQUA NATIANY DE LIMA TORRES CIRURGIÃO-DENTISTA 

ATÍLIO VIVACQUA PAULA BORGES DE AZEVEDO MEDICO(A) 

BOA ESPERANÇA POLYANNA PINHEIRO DAL COL MEDICO(A) 

CASTELO PIERRE DINIZ SILVEIRA MEDICO(A) 

COLATINA ANA MARIA LIMA ENFERMEIRO(A) 

COLATINA BRESCIA TOZI BARBIERI ENFERMEIRO(A) 

COLATINA DANIELE ZORZANELI ENFERMEIRO(A) 

COLATINA DANIELLI DOS SANTOS AZEVEDO LYRIO ENFERMEIRO(A) 

COLATINA DESIRRE VARGAS CIRURGIÃO-DENTISTA 

COLATINA EXPEDITA DE SOUZA BARROSO MERLO ENFERMEIRO(A) 

COLATINA GEISIELLI KAPITSKI ZANETTI ENFERMEIRO(A) 

COLATINA GISLLENY VIDAL ENFERMEIRO(A) 

COLATINA IVANICE DAS GRAÇAS MARQUES 
RODRIGUES 

ENFERMEIRO(A) 

COLATINA JEAN CARLOS FERREIRA MAIA ENFERMEIRO(A) 

COLATINA JOÃO PAULO MARQUES FERREIRA MEDICO(A) 

COLATINA JOSÉ AUGUSTO JEMF ARAÚJO ENFERMEIRO(A) 

COLATINA JULIANA GONÇALVES DE BARROS FRAGA 
OLIVEIRA 

MEDICO(A) 

COLATINA KAMILO SOUZA RAMOS ENFERMEIRO(A) 

20
23

-0
K

Q
X

LQ
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

6:
36

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

7



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - ICEPi 

Rua Duque de Caxias, 267, Centro, CEP: 29010-120 - Vitória / ES 

Telefone: (27) 3198 0213 E-mail: icepi@saude.es.gov.br 

 

COLATINA KLEYSON TADEU MAFIOLETTI ENFERMEIRO(A) 

COLATINA LORENA BOZA CIRURGIÃO-DENTISTA 

COLATINA LORENA GALLETTI ROLDI CIRURGIÃO-DENTISTA 

COLATINA LORRAYNE RODRIGUES PASSAGEM CIRURGIÃO-DENTISTA 

COLATINA MAÍRA GOMES COELHO PEICHINHO STREY MEDICO(A) 

COLATINA MARCOS ANTÔNIO VITALI CIRURGIÃO-DENTISTA 

COLATINA MELISSA PIO LIMA CAZELLI CIRURGIÃO-DENTISTA 

COLATINA MELISSA PISSINATI COUTINHO ENFERMEIRO(A) 

COLATINA MILENA PISSINATI LUDOVICO ENFERMEIRO(A) 

COLATINA NILDA APARECIDA MARQUES RODRIGUES ENFERMEIRO(A) 

COLATINA PAULO LEMES DOS SANTOS FILHO ENFERMEIRO(A) 

COLATINA PRISCILA PEREIRA VIANA LEMES ENFERMEIRO(A) 

COLATINA RALYANE COSTA RIBEIRO MEDICO(A) 

COLATINA SERGIO MEDANI MEDICO(A) 

COLATINA TAMIRIS DOS PASSOS SABAINI ENFERMEIRO(A) 

COLATINA TATIANE FAVARATO COLOMBEK ENFERMEIRO(A) 

COLATINA WELTTON FREIRE COELHO ENFERMEIRO(A) 

DIVINO DE SÃO LOURENÇO ALESSANDER RODRIGUES CARVALHO MEDICO(A) 

DOMINGOS MARTINS CAMILA PIN CALLEGARI DE PAIVA MEDICO(A) 

DOMINGOS MARTINS RODOLPHO DA SILVA VIEIRA MEDICO(A) 

FUNDÃO DENISE FRANCO DA ROCHA DONATO MEDICO(A) 

GOVERNADOR LINDEMBERG ULIENI GLORIA GATTI MEDICO(A) 

IBITIRAMA MARCELLA BIONDO RODRIGUES MEDICO(A) 

ITAGUAÇU MARCIO ALEXANDRE TEOBALDO DOS REIS MEDICO(A) 

ITAGUAÇU RÔMULO PEREIRA LIANDRO MEDICO(A) 

ITARANA FABRICIO SCARAMUSSA PEREIRA MEDICO(A) 

IÚNA DELAINE GARCIA SILVEIRA ENFERMEIRO(A) 

IÚNA EMMANUEL GARCIA DE AMORIM ENFERMEIRO(A) 

IÚNA LÍGIA COELHO GONÇALVES ENFERMEIRO(A) 

JERÔNIMO MONTEIRO ANA CAROLINA DOS SANTOS OLIVEIRA MEDICO(A) 

JERÔNIMO MONTEIRO ELIZABETE LARA DE SOUZA VALLI ENFERMEIRO(A) 

JERÔNIMO MONTEIRO LAÍS MOREIRA FONTOURA ENFERMEIRO(A) 

JERÔNIMO MONTEIRO ROSIANE APARECIDA FURTADO RUBIM ENFERMEIRO(A) 

JERÔNIMO MONTEIRO SHEILA RIBEIRO POLASTRELI ENFERMEIRO(A) 

JOÃO NEIVA GABRIELY FAVARATO SCOPEL CIRURGIÃO-DENTISTA 

JOÃO NEIVA PRISCILA ROCHA DE ASSUNÇÃO MEDICO(A) 

JOÃO NEIVA SABRENA CANI FAVARATO CIRURGIÃO-DENTISTA 

MANTENÓPOLIS AMABILE SILVA BAIA ENFERMEIRO(A) 

MANTENÓPOLIS ÁQUILA CHRISTINA DE SOUZA FABRETE CIRURGIÃO-DENTISTA 

MANTENÓPOLIS BARBARA OLIVEIRA PORTO ENFERMEIRO(A) 

MANTENÓPOLIS CECÍLIA SILVA PEREIRA CIRURGIÃO-DENTISTA 

MANTENÓPOLIS LHUAN CARLOS DE OLIVEIRA CIRURGIÃO-DENTISTA 

MANTENÓPOLIS LUDIMILA CARDOSO IPORTE DA SILVA ENFERMEIRO(A) 

MANTENÓPOLIS MYLENA MARQUES ROCHA CIRURGIÃO-DENTISTA 

20
23

-0
K

Q
X

LQ
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

6:
36

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

7



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - ICEPi 

Rua Duque de Caxias, 267, Centro, CEP: 29010-120 - Vitória / ES 

Telefone: (27) 3198 0213 E-mail: icepi@saude.es.gov.br 

 

MANTENÓPOLIS VANESSA DE FATIMA NASCIMENTO 
VERNECK 

CIRURGIÃO-DENTISTA 

MANTENÓPOLIS WETTENCLEVES TIAGO FERREIRA 
ALMONDES 

MEDICO(A) 

MIMOSO DO SUL EMANUELI PEREIRA SEVERIANO ENFERMEIRO(A) 

MIMOSO DO SUL PAULA BULLUS MAINENTI DE AGUIAR CIRURGIÃO-DENTISTA 

MIMOSO DO SUL RAPHAEL BENEVENUT MEDICO(A) 

MIMOSO DO SUL VIVIANE NAZARETH BENEVENUTI MOTA ENFERMEIRO(A) 

MONTANHA FERNANDA GUSMÃO BRITO CIRURGIÃO-DENTISTA 

MONTANHA MARINA DE ASSIS MARINHO MEDICO(A) 

MUNIZ FREIRE FERNANDA DE OLIVEIRA SANTOLIN CIRURGIÃO-DENTISTA 

MUNIZ FREIRE LUCIENE DAS GRAÇAS SOARES SARTORE ENFERMEIRO(A) 

MUNIZ FREIRE MARIA EMÍLIA PRAÇA FARIA CIRURGIÃO-DENTISTA 

MUNIZ FREIRE NATHÁLIA CURTY DA SILVA CIRURGIÃO-DENTISTA 

MUNIZ FREIRE RENATA NICOLAU SOARES POPE ENFERMEIRO(A) 

MUNIZ FREIRE VANESSA SARTORE FRINHANI FERREIRA ENFERMEIRO(A) 

MUQUI EDUARDO RIBEIRO GOMES MEDICO(A) 

MUQUI MATHEUS MAIA DE OLIVEIRA MEDICO(A) 

MUQUI RENATA MENDONÇA ALVES LÍVIO ENFERMEIRO(A) 

MUQUI SAMARA MARQUEZ DA SILVEIRA CIRURGIÃO-DENTISTA 

PINHEIROS CAMILA GUEDIS OLIVEIRA ENFERMEIRO(A) 

PINHEIROS KARLA BALMANT FREITAS ZIVIANI MEDICO(A) 

PIÚMA ANA LUISA MOREIRA DE MIRANDA MEDICO(A) 

PIÚMA BRENDA ASSAFRÃO ROHR CIRURGIÃO-DENTISTA 

PIÚMA DAIANA PERUGGIA BERNARDO ENFERMEIRO(A) 

PIÚMA DANIEL DRUMOND MARQUES MEDICO(A) 

PIÚMA ELISSON LIMA LOPES MEDICO(A) 

PIÚMA FERNANDA TIMPONI MARTINS 
BERNARDINO 

ENFERMEIRO(A) 

PIÚMA KISSILA BRANDÃO SILVA BAPTISTA CIRURGIÃO-DENTISTA 

PIÚMA LUPERCIA GIANIZELI BOCHT MIRANDA ENFERMEIRO(A) 

PIÚMA RAQUEL ANDRADE RABELO ENFERMEIRO(A) 

PIÚMA RAQUEL TAVARES BISPO ENFERMEIRO(A) 

PIÚMA TATIANE RIBEIRO FARIAS CIRURGIÃO-DENTISTA 

PIÚMA VALQUIRIA LACHINI BRESSANELI ENFERMEIRO(A) 

PIÚMA ZILENE TORRES DA ROCHA MEDICO(A) 

RIO NOVO DO SUL DANIELLE PONTES COSTA ADMIRAL ENFERMEIRO(A) 

SANTA TERESA BIANCA COLOMBI FURLAM CIRURGIÃO-DENTISTA 

SANTA TERESA GRASIELA AMORIM CAMPAGNARO 
BRAGANÇA 

MEDICO(A) 

SANTA TERESA ISA PEIXOTO FRANCA CAMARGO MEDICO(A) 

SANTA TERESA KARINA PASSAMANI CORTELETTI MEDICO(A) 

SANTA TERESA MARIA LUCIA FAISSAL MEDICO(A) 

SÃO DOMINGOS DO NORTE REBECCA VEREZA LOIOLA MEDICO(A) 

SÃO MATEUS MAGDO ROGERIO DE OLIVEIRA SILVA MEDICO(A) 

SERRA GABRIELE AMORIM CORDEIRO CIRURGIÃO-DENTISTA 

20
23

-0
K

Q
X

LQ
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

6:
36

   
 P

Á
G

IN
A

 5
 / 

7



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - ICEPi 

Rua Duque de Caxias, 267, Centro, CEP: 29010-120 - Vitória / ES 

Telefone: (27) 3198 0213 E-mail: icepi@saude.es.gov.br 

 

SERRA LAISA KINDELY RAMOS DE OLIVEIRA CIRURGIÃO-DENTISTA 

SERRA ROBERTA VALQUES FITARONI CIRURGIÃO-DENTISTA 

VIANA CAMILI PEREIRA SCHAFER MEDICO(A) 

VIANA CAROLINI PEREIRA SCHAFER MEDICO(A) 

VIANA MARILZA OLIVEIRA DOS SANTOS ENFERMEIRO(A) 

VIANA ROSIMARY ALVES BARBOSA PEREIRA ENFERMEIRO(A) 

VILA PAVÃO IRENE MERÇOM CIRURGIÃO-DENTISTA 

VILA VELHA AMANDA TATIANE GOMES MEDICO(A) 

VILA VELHA BRUNA FIORINI CASAGRANDE 
PIONTKOWSKI 

MEDICO(A) 

VILA VELHA CLAYDE CRISTINA AZEVEDO CIRURGIÃO-DENTISTA 

VILA VELHA GABRIELA ELIZEU RAIMUNDO ENFERMEIRO(A) 

VILA VELHA JOÃO PAULO BRAGA CIRURGIÃO-DENTISTA 

VILA VELHA LARA MASSON PEIXOTO PIGNATON CIRURGIÃO-DENTISTA 

VILA VELHA LAURA DE ARAUJO PEREIRA ENFERMEIRO(A) 

VILA VELHA LUCIA HELENA SCHAFFELN DORIGUETO CIRURGIÃO-DENTISTA 

VITÓRIA AMANDA MARTINS ZENI MEDICO(A) 

VITÓRIA FILLIPE ASSIS MOREIRA FONTES MEDICO(A) 

VITÓRIA FLAVIANE BOGORNI SANTOS MEDICO(A) 

VITÓRIA JORGE LUIZ MOREIRA DE LACERDA MEDICO(A) 

VITÓRIA LARISSA CORREA NEGREIROS SCARDINI MEDICO(A) 

VITÓRIA LEONARDO DE SOUZA REIS MEDICO(A) 

VITÓRIA RENATA PAIVA MACHADO MEDICO(A) 

VITÓRIA RONAN CARNEIRO SANTOS MEDICO(A) 

 
 
 

20
23

-0
K

Q
X

LQ
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

6:
36

   
 P

Á
G

IN
A

 6
 / 

7



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
DIRETOR GERAL DO ICEPI

ICEPI - SESA - GOVES
assinado em 01/03/2023 16:36:51 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 01/03/2023 16:36:51 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANA LAURITA NUNES MAIA (ESPECIALISTA GESTAO, REGULACAO E VIGILANCIA EM SAUDE - ICEPI - SESA - 
GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-0KQXLQ

20
23

-0
K

Q
X

LQ
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

6:
36

   
 P

Á
G

IN
A

 7
 / 

7


		2023-03-01T16:36:53-0300




